
家族の会「わかば」２０２２年度活動状況 

及び ２０２３年度活動予定のご報告 

 

代表 横山 恒 

役 員 一 同 

 

 平素より大変お世話になっており、厚く御礼申し上げます。 

 さて、２０２２年度も新型コロナウィルス感染防止対策として、会員各位とそのご家

族、及び平素ご協力いただいております関係機関並びに関係団体各位のご健康と安全確

保を第一として、今期も集合形式は止め、Zoom と YouTube を活用して以下の活動を行

いました。 

恒例の講演会としましては 

・５月２８日にＮＰＯ法人「重度身体障害者と歩む会理事・看護師 北村叔子先生に

よります「歩む会の成り立ちと今」 

・９月１０日に東京医科歯科大学大学院 摂食嚥下リハビリテーション学分野教授

戸原玄先生によります「遷延性意識障害者を診る歯科医からー家族へのメッセージ」 

・２０２３年１月２８日に㈱ピーエーエス専務取締役・作業療法士 野村寿子先生に 

よります「今すぐできる！みんなでできる！快適な姿勢の作り方」 

を開催し、それぞれ６０～８０名（推定）の方にご参加いただきました。 

また、コロナ以降も「ランチの会」も Zoom で適宜開催してきましたが、今期も Zoom

で、５月１１日はランチタイムにこれを開催し１３名、７月１３日及び１１月９日はア

ルコールも可の「夜の交流会」を Zoom で開催し、両日とも１９名の方にご参加いただ

き、夜遅くまで近況報告や情報交換をいたしました。 

役員会では、その他の諸事項の検討も含め、本年度も Zoom にて概ね２カ月に 1 回程

度役員会を開催し、その間はメールにて各行事の立案・運営・役割分担や、その他関連

事項等につき討議や情報交換をして運営して参りました。 

２０２３年度につきましては、定期総会議案に関しましては今年も、昨年度同様に総

会議案書を郵送し、同封の返信ハガキ又はＱＲコードにて賛否をご投票いただく形で採

決をお願いいたします。一方、事業といたしましては９月２日に同志社大学社会学部教

授の立木茂雄先生によります「誰ひとり取りのこさない防災に向けて」（仮題）を Zoom

にて開催いたしますが、その他のイベントも新型コロナウィルスの収束状況を見極めな

がら、出来ましたら集合形式のイベントも開催したいと考えております。今年こそマス

ク無しでお目にかかれます事を楽しみにしておりますが、その節は多くの方のご参加を

よろしくお願い申し上げます。 

取り急ぎ２０２２年度のご報告及び２０２３年度の計画につきご報告申し上げます。

事情ご高配の上、今後共、今期も何卒よろしくお願い申し上げます。 


